
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 463 del 12/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 463 del 12/10/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 163 del 12/10/2023 
Proposta n. 709 del 12/10/2023 

 
OGGETTO: Nomina della Sig.ra Guercioni Valeria quale MESSO NOTIFICATORE ai sensi della 

Legge n. 296 del 27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 160 e 161. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

 
 VISTO il decreto del Sindaco  con il quale la  sottoscritta è stata  nominata Responsabile di 

Area ;    

 VISTO che 

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025; 

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

  - Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio; 

 
VISTO l’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007), commi 158, 159, 160 e 
161, che testualmente recitano: 

 Comma 158. “Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti 
le procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e 
successive modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie 
dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell’ufficio 
competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori”. 

 Comma 159. “I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti 
dell’amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale 
ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e 
delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 463 del 12/10/2023 

di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un 
esame di idoneità”. 

 Comma 160. Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell’ente locale che 
lo ha nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell’ente ovvero degli 
affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre 
entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 
n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né 
rappresentare da altri soggetti. 

 Comma 161. Gli enti locali, relativamente ai tributi di propria competenza, procedono alla 
rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti, nonché 
all’accertamento d’ufficio delle omesse dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al 
contribuente, anche a mezzo posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito 
avviso motivato. 
Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere notificati, a pena di decadenza, 
entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o il versamento 
sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro gli stessi termini devono essere 
contestate o irrogate le sanzioni amministrative tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del 
decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 472, e successive modificazioni. 

 
 
Considerato: 

1. che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 
27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito Corso 
di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell’Ente Locale, e il superamento di un 
esame di idoneità; 

2. che la Sig.ra Guercioni Valeria – Istruttore Tributi/Contabile ex cat. C è stata autorizzata a 
partecipare a tale Corso di formazione organizzato all’ANUTEL ed è stato regolarmente 
svolto; 

3. Che per l’organizzazione di detto Corso di Formazione è stata utilizzata la piattaforma Teams; 

4. Che il relativo TEST è stato somministrato dal Responsabile del servizio e si è svolto su 
piattaforma denominata www.questbase.com; 

5. che l’attestato finale d’idoneità è stato rilasciato direttamente da questo Ente ai dipendenti 
che hanno superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande 
su 40. 

6. che a conclusione del quale la Sig.ra Guercioni Valeria ha superato il TEST, che viene 
allegato, conseguendone l’idoneità allo svolgimento delle mansioni di MESSO 
NOTIFICATORE. 
 

RAVVISATA, pertanto la necessità di procedere alla nomina della Sig.ra Guercioni Valeria quale 
MESSO NOTIFICATORE, ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà competenti per la notifica 
degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al 
Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello 
Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di 
invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
 
RICHIAMATI:  
Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;  
Lo Statuto Comunale;  
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

http://www.questbase.com/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 463 del 12/10/2023 

Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare gli articoli 5,6,7;  
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa esplicitato,  

1) DI NOMINARE la Sig.ra Guercioni Valeria ---a ----OMISSIS-------OMISSIS- - assunta presso 
questo Ente in qualità di Istruttore Contabile ex cat. C - quale MESSO NOTIFICATORE di questo 
Comune ai sensi del comma 158 dell'art. 1, il quale sarà competente per la notifica degli atti di 
accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure esecutive di cui al Testo Unico 
delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello Stato, di cui al 
regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 
pagamento delle entrate extratributarie, su tutto il territorio Comunale. 

 
2) DI DARE ATTO che le funzioni verranno esercitate sul territorio comunale; 

 
   3) DI DISPORRE che la presente nomina abbia validità fino a diversa disposizione in merito;  

 
4) DI DISPORRE: 

 - che copia del presente provvedimento venga consegnato ai dipendenti interessati 
e inserito nel relativo fascicolo personale;  

- che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente;  
 
5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente come disposto dall’ art. 49 del D.lgs. 
267/2000;  
 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Giorgini Leda Elena; 
 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 
 

8) DI PROVVEDERE che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell'ente sezione amministrazione trasparente – sottosezione: provvedimenti 
 
 
                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
                D.ssa Giorgini Leda Elena 
 

 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 463 del 12/10/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 709 del 12/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 12/10/2023. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 709 del 12/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 12/10/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 742 

Il 18/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 463 del 12/10/2023 con oggetto: 

Nomina della Sig.ra Guercioni Valeria quale MESSO NOTIFICATORE ai sensi della Legge n. 296 del 

27.12.2006, art. 1 commi 158, 159, 160 e 161. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 18/10/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


